
ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 19/12/2017

Número do Ato Oficial: 1538/2017 Elaborador: ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

Data da aprovação: 19/12/2017

Situação: AGUARDANDO PUBLICAÇÃO Nº do Processo: 

Texto do Ato Oficial

PORTARIA Nº 1538 , de 19/12/2017 .

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do 

artigo 28 do Estatuto da UDESC e com base na Resolução Nº 015/2016 - CONSEPE, RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 07/2017, para o cargo de Professor Substituto, nas especialidades conforme segue:

CENTRO DE ARTES - CEART

Ciências Sociais Aplicadas - Desenho Industrial - Desenho de Produto / Programação Visual: Ricardo Schwinn Rodrigues, 1º lugar, Tiago Catecati, 2º lugar.

Linguística, Letras e Artes / Artes / Artes Plásticas / Escultura / Cerâmica: Michal Kirschbaum, 1º lugar.

Linguística, Letras e Artes / Artes / Fotografia / Artes do Vídeo: Wellington William dos Santos, 1º lugar.

Linguística, Letras e Artes / Artes - Fundamentos e Crítica das Artes - Teoria da Arte / História da Arte / Crítica da Arte: Ana Lucia Beck, 1º lugar, Fernanda 

Bernardes Albertoni, 2º lugar, Viviane Baschirotto, 3º lugar, Alexandre Pedro de Medeiros, 4º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

Engenharia Sanitária: Não houve candidatos aprovados.

Física: Não houve candidatos aprovados.

Matemática: Alexandre Tripoli Venção, 1º lugar.

Nutrição e Alimentação Animal: Não houve candidatos aprovados.

Reprodução Animal: Renata Casali, 1º lugar.

Tecnologia e Beneficiamento de Sementes: Julia Abati, 1º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SÓCIO-ECONÔMICAS - ESAG

Economia Brasileira: Vanclei Zanin, 1º lugar, Liana Bohn, 2º lugar, Pietro Caldeirini Aruto, 3º lugar, Denise Manfredini, 4º lugar.

Economia do Setor Público: Marcos Vinicio Wink Junior, 1º lugar.

Filosofia: Jonathan Elizondo Orozco, 1º lugar, Lucas Carregari Carneiro, 2º lugar, Daniel Luis Cidade Goncalves, 3º lugar, Everton Miguel Puhl Maciel, 4º lugar.

Gestão Pública: Guilherme Kraus dos Santos, 1º lugar, Maria Clara Figueiredo Dalla Costa Ames, 2º lugar, Rodrigo Masteguim Pimenta, 3º lugar.

Inovação e Tecnologia: Gabriel Bertimes Di Bernardi Lopes, 1º lugar, Pollyanna Rodrigues Gondin, 2º lugar.

Organizações e Gestão Estratégica: Mileide Marlete Ferreira Leal Sabino, 1º lugar, Fernanda Bueno Cardoso Scussel, 2º lugar, Júlia Furlanetto Graeff, 3º lugar.

Sociologia: Efendy Emiliano Maldonado Bravo, 1º lugar, Camila Souza Betoni, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED

Ensino de Geografia: Ricardo Devides Oliveira, 1º lugar, Raphaela de Toledo Desiderio, 2º lugar, Leia de Andrade, 3º lugar.

História da África: Tiago João José Alves, 1º lugar, Otávio Luiz Vieira Pinto, 2º lugar, Fábio Amorim Vieira, 3º lugar.

História Moderna: George Fellipe Zeidan Vilela Araújo, 1º lugar, Julian Abascal Sguizzardi Bilbao, 2º lugar.

Letras, Linguística e Artes: Carla Regina Martins Valle, 1º lugar, Josa Coelho da Silva Irigoite, 2º lugar.

Teoria e Prática Pedagógica - Educação Inclusiva e Especial: Ana Paula de Souza Kinchescki, 1º lugar, Gustavo Rugoni de Sousa, 2º lugar, Vanessa Marocco, 3º 

lugar, Roseli Terezinha Kuhnen, 4º lugar, Kamille Vaz, 5º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

Ciência da Computação / Linguagens de Programação: Gustavo Kira, 1º lugar, Jeferson Luiz Rodrigues Souza, 2º lugar, Eduardo Alves da Silva, 3º lugar, Rafael 

Alceste Berri, 4º lugar.

Ciência da Computação / Lógicas e Semântica de Programas: Não houve candidatos aprovados.

Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação: Não houve candidatos inscritos.

Ciência da Computação / Sistemas de Computação (A): Não houve candidatos aprovados.

Ciência da Computação / Sistemas de Computação (B): Cleverson Pontelli Santos, 1º lugar.

Engenharia de Materiais e Metalúrgica: Wilson Sckudlarek, 1º lugar, Elisangela Aparecida dos Santos de Almeida, 2º lugar, Flávia Costa da Silva, 3º lugar, Biana 

Souza Faraco, 4º lugar.

Matemática: Bruno Terencio do Vale, 1º lugar, Renata dos Santos Loiola, 2º lugar, Raiane Lemke, 3º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN

Ciência da Computação: Luís Felipe Bilecki, 1º lugar, Jackson Antonio do Prado Lima, 2º lugar, Wilcilene Maria Kowal Schratzenstaller, 3º lugar.

Engenharias: Mateus Rauen, 1º lugar, Diego Alves de Miranda, 2º lugar.

Língua Brasileira de Sinais: Não houve candidatos aprovados.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ - CESFI

Ciências Contábeis: Rodrigo Barraco Marassi, 1º lugar, Bruna Teixeira, 2º lugar.

Política e Planejamento Governamentais: Não houve candidatos aprovados.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

Desenho Técnico: Raphael Py e Pires, 1º lugar, Letícia Barause, 2º lugar.

Paisagismo: José Waldemar Tabacow, 1º lugar, Lucas de Mello Reitz, 2º lugar.

Patrimônio: Lilian Louise Fabre Santos, 1º lugar, Luiza Helena Ferraro, 2º lugar, Ana Paula Cittadin, 3º lugar.

Urbanismo: Caetano de Freitas Medeiros, 1º lugar, Thomas Hojemo, 2º lugar, Denise Ouriques Medeiros, 3º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ - CEAVI

Administração: Vaniele Weinrich Stuepp, 1º lugar, Norberto Tamborlin, 2º lugar.

Ciências Contábeis (A): Não houve candidatos aprovados.

Ciências Contábeis (B): Não houve candidatos aprovados.

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 2 Relatório Emitido em 20/12/2017 às 17:42:52 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA



ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Direito: Adriana Biller Aparicio, 1º lugar, Maéve Rocha Diehl, 2º lugar.

Saneamento Ambiental: Tiago Rogerio Vitor Akaboci, 1º lugar, Kássia Gisele Hackbarth Heinz, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO

Ciências da Saúde - Educação Física (A): Sara Both Rezende, 1º lugar.

Ciências da Saúde - Educação Física (B): Não houve candidatos aprovados.

Fisiologia Humana, Biologia Geral: Ilo Odilon Villa Dias, 1º lugar, Paula Zeni, 2º lugar.

Farmacologia, Farmacologia Geral, Bioquímica: Pietro Maria Chagas, 1º lugar, Ana Paula Zanatta, 2º lugar.

Ciências Exatas e da Terra - Química: Glaucio Régis Nagurniak, 1º lugar, Alex Molina Manfredi, 2º lugar.

Instalações para Produção Animal: Alexandre Moroni, 1º lugar, Juliano Vitória Domingues, 2º lugar.

MARCUS TOMASI

REITOR

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 2 Relatório Emitido em 20/12/2017 às 17:42:52 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA


